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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα 

την από µέρους του Iδρύµατος πιθανή παράβαση του άρθρου 17A(7)(α)(ii) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύµατος Νόµου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

µεταγενέστερα). 

 

Το πιο πάνω άρθρο 17A(7)(α)(ii) αναφέρει ότι η διαφήµιση δεν πρέπει να θίγει 

ηθικά ή σωµατικά τους ανηλίκους και ειδικά πρέπει, µε σκοπό την προστασία 

τους, να πληρεί τους ακόλουθους όρους: να µην παρακινεί ευθέως τους ανηλίκους 

να πείσουν τους γονείς τους ή τρίτους να αγοράσουν τα προϊόντα ή υπηρεσίες που 

διαφηµίζονται.  
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Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου µε επιστολή της 

ηµεροµηνίας 11.4.2011 έθεσε ενώπιον του Ιδρύµατος τη διερευνώµενη παράβαση. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, µεταξύ άλλων και τα πιο κάτω:  

 

«Εάν επιθυµείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις 

θέσεις σας αναφορικά µε τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις 

υποβάλετε υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο 

εντός δεκαπέντε (15) ηµερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυµείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το 

διοικητικό φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενηµερώσετε άµεσα την Αρχή 

και εν πάση περιπτώσει, εντός επτά (7) ηµερών από την ηµεροµηνία λήψης της 

παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η ηµεροµηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση µέσα στην καθορισµένη προθεσµία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας». 

 

Η διερευνώµενη παράβαση, η οποία τέθηκε ενώπιον του Ιδρύµατος, εκτίθεται στο 

πιο κάτω υποστοιχείο 1: 

 

1. Στις 22.11.2010, µεταξύ των ωρών 18:15 – 18:25, µεταδόθηκε διαφήµιση για το 

σχέδιο «προθεσµιακών καταθετικών λογαριασµών» της ALPHA BANK, η οποία 

παρακινούσε ευθέως τους ανηλίκους να πείσουν τους γονείς τους ή τρίτους 

να αγοράσουν τη συγκεκριµένη υπηρεσία, κατά παράβαση του άρθρου 

17Α(7)(α)(ii) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύµατος Κύπρου Νόµου Κεφ.300Α (όπως 

τροποποιήθηκε µεταγενέστερα).  

 

Συγκεκριµένα, στην εν λόγω διαφήµιση παρουσιάζεται ένα παιδί ντυµένο µε 

παντελόνι, πουκάµισο και γραβάτα ενήλικου, να στέκεται µπροστά από ένα 

καθρέφτη παριστάνοντας τον µεγάλο και µετά να σηκώνει ψηλά µε τα χέρια του µια 

πινακίδα στην οποία αναγράφεται «Για 15µηνη κατάθεση 5,15% µε ετήσιο 
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επιτόκιο 4,12%» και µετά µια άλλη πινακίδα η οποία αναφέρει «...και οι τόκοι 

µπροστά».  

 

Με επιστολή του ηµεροµ. 18.4.2011, η οποία επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A,  

ο Γενικός ∆ιευθυντής του Ιδρύµατος, κ. Θέµης Θεµιστοκλέους, υπέβαλε προς την 

Αρχή τις θέσεις του Ιδρύµατος. 

 
 

Έχουµε µελετήσει µε µεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν µας στοιχεία και περιστατικά, 

συµπεριλαµβανοµένων των γραπτών εξηγήσεων του Ιδρύµατος, όπως εκφράστηκαν 

από το Γενικό ∆ιευθυντή του και έχουµε παρακολουθήσει µε ιδιαίτερη προσοχή τη 

βιντεοταινία µε την εν λόγω διαφήµιση και κρίνουµε ότι: 

 

Στις 22.11.2010, µεταξύ των ωρών 18:15 – 18:25, µεταδόθηκε από το 

«ΡΑ∆ΙΟΦΩΝΙΚΟ Ι∆ΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (Τηλεοπτική Εκποµπή Ρ.Ι.Κ ΕΝΑ)», 

διαφήµιση για το σχέδιο «προθεσµιακών καταθετικών λογαριασµών» της ALPHA 

BANK, η οποία παρακινούσε ευθέως τους ανηλίκους να πείσουν τους γονείς τους 

ή τρίτους να αγοράσουν τη συγκεκριµένη υπηρεσία, κατά παράβαση του άρθρου 

17Α(7)(α)(ii) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύµατος Κύπρου Νόµου Κεφ.300Α (όπως 

τροποποιήθηκε µεταγενέστερα)    (υποστοιχείο 1). 

 

Σε ό, τι αφορά στη θέση του Γενικού ∆ιευθυντή του Ιδρύµατος ότι «η διαφήµιση δεν 

απευθύνεται σε παιδιά αλλά σε “µικρούς καταθέτες”» η Αρχή δεν την αποδέχεται 

και έχει να παρατηρήσει ότι, σκοπός της συγκεκριµένης πρόνοιας του Νόµου και του 

Νοµοθέτη γενικότερα, είναι να προστατεύσει τους ανήλικους τηλεθεατές ώστε να 

µην επηρεάζονται από το περιεχόµενο των διαφηµίσεων που παρακολουθούν και να 

µην προσπαθούν να πείσουν τους γονείς τους ή τρίτους να αγοράσουν τις 

διαφηµιζόµενες υπηρεσίες. Το γεγονός ότι στην υπό αναφορά διαφήµιση ο 

πρωταγωνιστικός χαρακτήρας είναι παιδί, ευνοούσε τις συνθήκες ώστε οι ανήλικοι 

τηλεθεατές να µπορούν να ταυτιστούν µαζί του, αφού και οι ίδιοι είναι παιδιά. 

Συνεπώς, το συγκεκριµένο διαφηµιστικό µήνυµα µπορούσε πιο εύκολα να επηρεάσει 
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τους ανηλίκους και να τους παρακινήσει να προσπαθήσουν να πείσουν τους γονείς 

τους ή τρίτους να προτιµήσουν τη συγκεκριµένη υπηρεσία. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση του 

άρθρου 17Α(7)(α)(ii) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύµατος Κύπρου Νόµου Κεφ.300Α 

(όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα) (υποστοιχείο 1) και επιβάλλει την κύρωση 

της σύστασης. 

 

                                                                           (ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΠΕΤΡΙ∆ΗΣ) 

       Εκτελεστικός Πρόεδρος 

Μ.Γ.         Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 


